
ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
-     Ai Docenti dell’istituto 
-     Amministrazione Trasparente 
-     Sito sezione PNRR 

 
 

AVVISO INTEGRATO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO, RIVOLTO A FIGURE 
PROFESSIONALI DI ESPERTI DA IMPIEGARE IN ATTIVITÀ DI FORMAZIONE LINGUISTICA PER 
DOCENTI PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA INGLESE 

PROGETTO “TOGETHER WE STEM” Intervento B - M4C1I3.1-2023-1143-1242 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 
D.M. 65/2023 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32560 
CUP: I54D23002320006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”. 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione. 

VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale Quadro (CCNQ) dell’Area Istruzione e Ricerca 2022-2024 del 22 febbraio 2024. 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza.

MOIC83400Q - A3477AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003686 - 22/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22


ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021. 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale. 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”. 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché  quelle  linguistiche,  garantendo  pari opportunità  e  parità  di  genere  in  termini  Ministero 

dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”. 

VISTO   l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR. 

VISTO   l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR. 

VISTO   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”. 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare. 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° prot. n°0034220 del 29-02-2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 30 ottobre 2023 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2023/2024. 

VISTA    la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 18 dicembre 2023 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale sono stati approvati i nuovi fondi del PNRR, D.M. 65/2023 e D.M. 66/2023. 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 dell’11-01-2024 di approvazione del   Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024. 

VISTO la delibera del consiglio di istituto . n°3 del 21-03-2024 Regolamento per la disciplina degli incarichi 

individuali interni ed esterni in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei docenti che avranno 

funzioni del Gruppo di Lavoro per le attività relative competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 65/2023 – Intervento A - M4C1I3.1-2023-1143-1224; Intervento B - M4C1I3.1-2023-1143- 

1242) 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 4 del 11/01/2024;

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22


ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

LINEA DI INTERVENTO “B” Descrizione sintetica 

Formazione linguistica- Inglese-per 
docenti in servizio finalizzata al 
conseguimento della certificazione 
B1 

Il corso è finalizzato ad acquisire i risultati allineati al Quadro comune europeo di 
riferimento, lo standard internazionale per la descrizione delle abilità linguistiche, 
per l’acquisizione della competenza linguistico-comunicativa nella lingua inglese di 
livello B1. I docenti seguiranno un corso per sostenere l’esame di certificazione 
esame Cambridge- (PET) Preliminary- nelle abilità di reading, speaking, listening e 
writing, La finalità: Comprensione (Ascolto) - Lettura - Parlato (Interazione orale)- 
Produzione (Orale)-Produzione (Scritta) 

 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0034220 del 29-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. 1542 in data 05-03-2024- ; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto: D.M. 65/2023 – Intervento B - M4C1I3.1-2023-1143-1242 Linea Intervento "B",   corsi annuali di 
formazione linguistica – Inglese - per docenti in servizio, che consentano di acquisire una adeguata 
competenza linguistico comunicativa in lingua inglese, finalizzata ad eventuale conseguimento di certificazione 
di livello B1. 
RITENUTO  per  quanto  sopra  di  poter procedere con la  individuazione  di  professionalità  INTERNE,  CON 
CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PLURIMA, 

 

 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 

DETERMINA

Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di N. 3 incarichi individuali, per la selezione di formatori 

esperti in lingua inglese nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato. 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 
 

 
 

PERCORSI FORMATIVI 

 

 

N° percorsi 

 
N° figure 

ESPERTO 

Ore di 
impegno per 

percorso 

Modalità di 
espletamento 

corsi annuali di formazione 

linguistica finalizzata al 

conseguimento di certificazione 

di livello B1 

1 1 29  

 
presenza/online 

corsi annuali di formazione 

linguistica finalizzata al 

conseguimento di certificazione 

di livello B1 

1 1 29  

 
presenza/online 

corsi annuali di metodologia 

Content and Language 

Integrated Learning (CLIL), 

nella disciplina Scienze/ 

Geografia/Storia 

1 1 29  

 
 

presenza/online 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora, omnicomprensivi di ogni 

onere e ritenuta. 

Percorso formativo

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22


ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Formazione linguistica- Inglese-per 
docenti in servizio metodologia CLIL 

 

I docenti seguiranno un corso di metodologia CLIL che mira a potenziare le 
competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per 
l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL e le competenze di 
progettazione e gestione di percorsi didattici CLIL, attraverso l’utilizzo di materiali, 
risorse e tecnologie didattiche specifici per promuovere l’apprendimento di 
contenuti disciplinari attraverso la lingua straniera. La finalità del corso è di formare 
docenti che siano in grado di attuare dei moduli per insegnare competenze 
disciplinari adeguate con il “plus” della competenza linguistica.

 

 

Art. 2 Destinatari 

Il presente avviso è destinato, in ordine di priorità, a: 

A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
 

Art. 3 Presentazione domande 

L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata 

dall’allegato B – autovalutazione titoli con allegate dichiarazioni aggiuntive e dal curriculum redatto secondo il 

modello europeo (anch’essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 13 del 29-05-2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo 

mail all’indirizzo moic83400q@istruzione.it 
 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1)   Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2)   Curriculum Vitae non in formato europeo 

3)   Curriculum  Vitae  non  contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46  del  DPR  445/00,  e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4)   Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5)   Documento di identità scaduto o illeggibile 

6)   Assenza di Curriculum vitae 

7)   Assenza di Scheda valutazione titoli (allegato B) 

8)   Proposta  formativa/progettuale  coerente  con  il  corso  per  cui  si  presenta  istanza  sulla  base 

dell’Allegato C 

9)   Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 

Art. 4 Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere presentando un'unica istanza di partecipazione anche nel caso in cui 

intenda candidarsi a più di un corso purché in possesso dei requisiti di ammissione. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. In caso 

di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS, e con 

l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo 

avviso oppure esperire diversa metodologia di selezione.

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
mailto:moic83400q@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato. Gli incarichi verranno assegnati, 

nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, buon andamento, economicità e 

tempestività dell’azione amministrativa, sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 

−  SELEZIONE INTERNA. Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso questo 

Istituto; 
 

−  COLLABORAZIONE PLURIMA. In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale interno 

in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche; 

−  presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 
Si specifica che i dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 
autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di 
incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 
Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato 
ove non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione scolastica. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 
Se, anche in quest’ultima eventualità non si riuscisse a ricoprire i ruoli di cui al presente avviso, il Dirigente 
Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione 
ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

 
Art. 6 Compiti delle figure professionali Esperte 

L’esperto si impegna a svolgere i seguenti compiti: 
•  Attività di formatore nel corso. 
•  Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività. 
•  Svolgere  l’incarico  senza  riserve e  secondo  il calendario  approntato  dal Gruppo  di  lavoro per il 

multilinguismo e comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 
eventuale tempestiva rimodulazione del calendario. La mancata accettazione o inosservanza del 
calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già conferito. 

•  Predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti l'opportuno materiale didattico anche digitale e 
provvedere alla correzione di eventuali lavori di writing. 

•  Erogare simulazioni d’esame in itinere e finali e consegnare i risultati con gli elaborati entro i termini 
previsti, insieme al programma svolto, la relazione finale ed eventuale documentazione annessa. 

•  Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto, da presentare al “gruppo di lavoro per il 
multilinguismo” entro 10 giorni dal termine dei corsi, inerente: 

- livello di partenza e valutazione dei risultati degli utenti, numericamente espresse; 
- autovalutazione (relativa a motivazione del gruppo, indicazione di modalità metodologiche 

adottate, modalità di valutazione effettuate in ottica formativa per adattare il percorso 
d’insegnamento, criticità emerse e azioni di miglioramento anche per prossime opportunità di 
corsi). 

•  Segnare le presenze su apposito time sheet (così strutturato: “giorno” - “titolo attività” - “contenuti” 
- “attività svolte” - “tempi”).

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22


ISTITUTO COMPRENSIVO “ING. CARLO STRADI” 
VIA BOITO, 27 – 41053 MARANELLO (MO) - Tel. 0536/941110  - C.M. MOIC83400Q - C.F. 93036900368 
www.icstradi.edu.it -Posta elettronica:moic83400q@istruzione.it --Posta ertificata:moic83400q@pec.istruzione.it 

Data e protocollo (vedi segnatura) 

www.icstradi.edu.it 
Posta elettronica: moic83400q@istruzione.it 

C.M. MOIC83400Q 
Posta certificata: moic83400q@pec.istruzione.it 

 

 

 

Art. 7  REQUISITI MINIMI DI ACCESSO Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto 

richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

1. Per il ruolo di ESPERTO per il conseguimento della certificazione linguistica: 

• essere docente madrelingua secondo la definizione secondo la definizione contenuta nelle linee guida prot. 

n° m_pi. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0029583 del 09-10-2020e ai sensi dell’art. 5 della nota 

34815/2017. 

• Essere in possesso di Laura magistrale in lingue con tesi sostenuta nella lingua oggetto della formazione 

• essere in possesso di certificazione C1 nella lingua oggetto di formazione 

2) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
3) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
4) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
5) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
6) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

7) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
8) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
9) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle 
medesime; 

10) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7  agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento  il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Francesca LIPPA 

AllegatI al presente Avviso: 
 

 

• Allegato-A-Domanda-di-partecipazione--PNRR-D.M.-65 intervento B FORMATORI 

DOCENTI contenente  la Dichiarazione di assunzione di responsabilità 

•   ALLEGATO B – Griglia di valutazione ESPERTO 

•   ALLEGATO C. SCHEDA PROGETTUALE DEL CORSO 

Il RUP Dirigente Scolastico 
dott.ssa Francesca LIPPA 

Firmato digitalment

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.edu.it/
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22
http://www.icstradi.gov.it/%22mailto::moic83400q@istruzione.it/%22

		2024-05-22T17:36:39+0200
	FRANCESCA LIPPA




